
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

MESTRADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS 

 

 

PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTES DE FILTRO ANAERÓBIO PRECEDIDO DE 

TANQUE SÉPTICO POR FILTROS AERÓBIOS INTERMITENTES DE AREIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Campina Grande 

2012 



LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS 

 

 

PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTES DE FILTRO ANAERÓBIO PRECEDIDO DE 

TANQUE SÉPTICO POR FILTROS AERÓBIOS INTERMITENTES DE AREIA  

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Mestrado 

em Ciência e Tecnologia Ambiental da Universidade 

Estadual da Paraíba, como requisito parcial para 

obtenção do título de Mestre em Ciência e 
[...]
Figura 5.14 - Gráficos BOX PLOT de distribuição dos valores de N-NH4obtidos na 

monitoração esgoto bruto e efluentes do tanque séptico/filtro anaeróbio, dos filtros 

aeróbios 1 e 2, Campina Grande, 2012. 

64 

  

 

 

RACT 

 

 

 

 

 

 



SUMÁRIO 

 

1 INTRODUÇÃO............................................................................................. 13 

2 OBJETIVOS................................................................................................. 16 

2.1 Objetivo Geral............................................................................................ 16 

        2.2 Objetivos Específicos...................................................................... 16 

3 REVISÃO DE LITERATURA....................................................................... 17 

       Metabolismo microbiano da matéria orgânica e nutrientes................. 20 

       Biofilme................................................................................................ 21 

       Remoção do Nitrogênio........................................................................... 23 

       Tanques Sépticos................................................................................. 26 

       Filtros Anaeróbios ................................................................................ 32 

       Filtros Aeróbios Intermitentes de Areia ................................................ 36 

4 MATERIAL E MÉTODOS............................................................................ 42 

       Localização e Descrição do Sistema Experimental................................. 42 

       Descrição do Sistema de Pós-Tratamento – Filtro Intermitente de Areia 43 

       Metodologia das Coletas......................................................................... 48 

      Cálculo da Eficiência do Sistema (E)....................................................... 49 

5 APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DOS RESULTADOS........................... 50 

     Temperatura ............................................................................................ 51 

      pH............................................................................................................ 52 

     DQO total e DQO filtrado...................................................................... 54 

     Sólidos Totais e Sólidos Suspensos Totais ........................................ 56 

     Nutrientes............................................................................................. 61 

6 CONCLUSÕES............................................................................................ 64 

REFERÊNCIAS........................................................................................... 67 

  

 



13 

 

 

1 INTRODUÇÃO 

 
O lançamento de efluentes in natura nos solos e nos recursos hídricos resulta 

em impactos significativos sobre a vida terrestre e aquática gerando diversos 

problemas socioambientais. A ausência ou inadequado tratamento dos esgotos e 

sua destinação incorreta contribuem para agravar a contaminação de solos e das 

águas com altos riscos à saúde pública.  

As redes coletoras, tratamento e disposição adequada dos esgotos sanitários 

são escassos, mesmo nas grandes cidades, onde existem maiores infraestrutura e 

recursos financeiros. Os mais atingidos pela poluição são as pessoas mais carentes 

que vivem nas periferias das cidades, próximas às áreas de destino dos efluentes 

não tratados, onde é maior a incidência de doenças de veiculação hídrica, 

principalmente as diarreias. A diarreia é ainda um problema frequente na saúde 

pública, que causa um número elevado de mortes em crianças, idosos e grupos de 

riscos em geral. De acordo com a Organização Mundial da Saúde (WHO, 2000) no 

mundo ocorrem anualmente 2,5 bilhões de casos de diarreia em crianças com 

menos de cinco anos, provocando a morte de 1,5 milhão dessas crianças por ano. 

No Brasil, o Ministério de Saúde (Monitorização das Doenças Diarreicas Agudas – 

MDDA em 2011), considerando dados de 2000 a 2010,informa que foram notificados 

mais de 29 milhões de casos, com os maiores números na região Nordeste, 

correspondendo a 39% do total, enquanto na Região Sul a porcentagem foi de 

apenas  9% do total dos casos(BRASIL, 2011).  

A falta de tratamento dos esgotos sanitários é considerada um dos maiores 

problemas ambientais da população brasileira. Segundo o IBGE (2000), no Brasil, 

47,2% da população não possui rede coletora de esgoto nem fossa séptica. Isso 

significa que quase 100 milhões de habitantes não dispõem desses serviços e que 

84% dos distritos brasileiros lançam seus esgotos in natura diretamente nos corpos 

aquáticos. A matéria orgânica presente contribui para aumentar a demanda 

bioquímica de oxigênio (DBO) pelos microrganismos aeróbios decompositores, 

provocando sua depleção e anoxia na coluna de água, favorecendo a predominância 

de processos anaeróbios que desprendem gases tóxicos e mal cheirosos que 

alteram a composição da biota com impactos que levam à desestabilização do 

ecossistema aquático alterando qualidade da água (MORRISON et al., 2001). Os 

esgotos incorporam também, nos corpos d'água, alta carga de nutrientes, 



14 

 

 

principalmente compostos de fósforo e de nitrogênio que causam a eutrofização da 

água e a predominância de cianobactérias tóxicas, com alto risco de contaminação 

ou intoxicação dos usuários devido aos efeitos dermatotóxicos, hepatotoxicos e 

neurotóxicos. Excesso de cianobactérias e algas na água do manancial dificultam o 

tratamento de potabilização, consomem maior quantidade de produtos químicos, 

colmatam os filtros e, ainda podem liberar substâncias que conferem sabor e odor 

desagradáveis  à água (MIB e geosmina). Essas substâncias são difíceis de eliminar 

durante o tratamento convencional provocando a rejeição dos consumidores (Di 

BERNARDO; DANTAS, 2005). Todos esses fatores reduzem as fontes de água de 

boa qualidade e de fácil acesso para os habitantes das zonas urbanas e rurais, 

afetando a saúde e dificultando a vida cotidiana (ODJADJARE; OKOH, 2010). 

Diante da grande necessidade de atender a falta de serviços de saneamento 

básico, em especial do tratamento de esgotos no contexto de sua importância para a 

saúde publica e, em consequência, visando diminuir os impactos ambientes 

decorrentes do seu lançamento in natura no solo e em corpos hídricos, é importante 

o desenvolvimento de sistemas de tratamento dessas águas residuárias  que sejam 

de baixo custo, de construção e manutenção simples e fáceis de operar. No caso de 

instituições públicas, deve-se seguir, de acordo com a lei n⁰ 11.445/07, em seu artigo 

45, “que trata da edificação permanente urbana que deve se conectar a rede pública 

de esgotamento sanitário disponível”. Ainda neste caso, de acordo com o 1⁰ 

parágrafo da lei e artigo supra-citado “na ausência de sistema de esgoto sanitário 

serão admitidas soluções individuais”.  

Nesse contexto, sistemas que combinem processos anaeróbios seguidos de 

aeróbios podem ser úteis para uma redução significativa da matéria orgânica e 

transformação das formas de nitrogênio e fósforo efluentes do sistema 

anaeróbio.Sob anaerobiose, ocorrem no tratamento de águas residuárias, operações 

de separação e transformação dos resíduos, resultando em uma boa redução da 

poluição orgânica. Para as transformações das formas de fósforo e de nitrogênio 

assim como para a diminuição/eliminação dos microrganismos indicadores de 

contaminação fecal e de patogênicos são necessários tratamentos secundários, 

terciários e/ou avançados que serão responsáveis por uma significativa redução 

microbiana e à remoção de outros contaminantes que permitem vários benefícios 

inclusive o reuso do efluente tratado para diversos fins. Sistemas de tratamentos 



15 

 

 

biológicos aeróbios são frequentemente utilizados após sistemas de tratamento 

anaeróbio. Os mais utilizados para tratar efluentes domésticos são as lagoas de 

estabilização fotossintéticas, as lagoas aeradas e os sistema de lodo ativado 

convencional. Entretanto as primeiras requerem grandes áreas para suas 

instalações e, em especial as primeiras e os lodos ativados têm seu funcionamento 

dificultado com variações de cargas orgânicas. No caso da aplicação e construção 

de estações de tratamento compactas utilizam-se reatores com biofilmes (biomassa 

fixa) (RYHINER et al., 1992). 

Os filtros biológicos aeróbios representam uma alternativa para pós-

tratamento de efluentes de reatores anaeróbios, pois são de baixo custo e baixo 

impacto ambiental, com escassa produção de odores e ruídos. Nestes filtros, o ar 

circula nos espaços vazios entre as pedras que compõem seu material de recheio 

ou meio suporte, fornecendo o oxigênio para o metabolismo dos microrganismos 

aeróbios, estimulando e facilitando a biodegradação do material orgânico residual. 

Nessas condições a ventilação pode ser usualmente natural. O efluente do sistema 

aeróbio escoa facilmente pelo meio suporte. No entanto, a matéria orgânica 

presente nessas águas é adsorvida pelo biofilme que os diversos microrganismos 

produzem sobre o substrato solido. Ali ficam aderidos, metabolizam, crescem e se 

multiplicam usando a matéria orgânica remanescente durante certo tempo (tempo de 

detenção hidráulica) que deveria ser suficiente para a sua estabilização 

(GONÇALVES et al.,  2012). 

A presente proposta consiste no pós-tratamento aeróbio de um sistema 

anaeróbio como busca de alternativas mitigadoras da problemática dos impactos 

ambientais causados aos ecossistemas aquáticos, pela descarga de esgotos 

domésticos sem tratamento.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 



16 

 

 

2 OBJETIVOS 
 
 
 2.1 Objetivo Geral 
 

O estudo tem como objetivo geral avaliar o desempenho de filtros aeróbios 

intermitentes de areia, como sistema alternativo de pós-tratamento de efluentes de 

filtro anaeróbio precedido de tanque séptico, visando à remoção de nutrientes e 

matéria orgânica, de esgotos sanitários provenientes do Centro de Ciências e 

Tecnologia (CCT) da Universidade Estadual da Paraíba (UEPB). 

 

2.2 Objetivos Específicos 

 

 Avaliar as características físicas e químicas do esgoto bruto, do efluente do 

tratamento anaeróbio (tanque séptico/filtro anaeróbio) e os efluentes dos dois 

filtros intermitentes de areia, instalados no CCT/UEPB.  

 Avaliar a eficiência de dois filtros aeróbios intermitentes de areia no pós-

tratamento de esgotos domésticos, com vistas à análise comparativa de suas 

capacidades na remoção de nutrientes e de matéria orgânica, tendo como 

afluente os efluentes do tanque séptico/filtro anaeróbio. 

 Comparar as eficiências para com as vazões e taxas de aplicação diferentes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



17 

 

 

3 REVISÃO DE LITERATURA 
 
 

        A cidade de Campina Grande possui um sistema de esgotamento sanitário que 

atende cerca de 76% da população urbana. Nos locais onde não existe rede 

coletora, predominam as soluções individuais, sendo os despejos lançados em 

fossas sépticas, a céu aberto, nas valetas, córregos e riachos que circundam as 

áreas periféricas da cidade (ALMEIDA, 2007).  

A Estação de Tratamento de Esgotos (ETE), construída na década de 70, no 

Bairro da Catingueira, foi projetada com capacidade para tratar uma vazão nominal 

de 360 l/s. Essa ETE era constituída de tratamento preliminar (grade de barras e 

caixa de areia), calha Parshall e de duas lagoas com dimensões médias de 105 x 

140 metros, projetadas para funcionarem com aeração mecânica. No entanto, os 

aeradores, com o passar do tempo, foram sendo desativados e as lagoas 

começaram a funcionar como duas lagoas anaeróbias em série. Atualmente, a ETE 

encontra-se em processo de ampliação (ARAÚJO, 2007). 

No Brasil, os efluentes de qualquer fonte poluidora somente deverão ser 

lançados nos corpos aquáticos, após o devido tratamento e desde que obedeçam os 

padrões e exigências estabelecidas na Resolução CONAMA n° 430 de 13 de maio 

de 2011 (seção III que trata da eficiência de sistemas de tratamento de esgotos 

sanitários) que “dispõe sobre a classificação dos corpos de água e diretrizes 

ambientais para o seu enquadramento, bem como estabelece as condições e 

padrões de lançamento de efluentes, e dá outras providências”. A resolução 

CONAMA n° 430/11 ainda trata das condições e padrões de lançamentos, 

complementa e altera a resolução 357/05 (BRASIL, 2011). Esta Resolução 

estabelece ainda que “a disposição de efluentes no solo, mesmo tratados, não 

poderá causar poluição ou contaminação das águas” (BRASIL, 2011). 

A Resolução CONAMA n° 430/11 fixa as condições de lançamento para as 

diversos parâmetros do efluente, entre eles pode-se destacar o pH que deve estar 

na faixa de 5 a 9, a temperatura inferior a 40ºC, os materiais sedimentáveis que não 

devem exceder 1 ml/L em teste de 1 hora em cone Imhoff. Ainda fixa valores para 

outros parâmetros como: DBO, DQO, nitrogênio, fósforo, entre outros. 



18 

 

 

Ainda o regime de lançamento com vazão máxima não deve ser superior a 

1,5 vezes a vazão média do período de atividade diária no efluente não deve haver 

presença de materiais flutuantes.  

        Na Tabela 3.1 são apresentados os Valores Máximos Permitidos pela 

resolução CONAMA n° 430/11 de diversos parâmetros inorgânicos para lançamento. 

 

 

De acordo com a resolução CONAMA 430/11 (seção III) o valor máximo 

exigível do nitrogênio amoniacal total não é exigível para efluentes de sistemas de 

tratamento de esgotos. 

 

 

         

 



19 

 

 

Na Tabela 3.2 são apresentados os Valores Máximos Permitidos pela resolução 

CONAMA n° 430/11 de diversos parâmetros orgânicos para lançamento. 

 

        Segundo a Pesquisa Nacional de Saneamento Básico, dados para 2008, 

mostram que não existe rede coletora de esgotos em 2.495 municípios, distribuídos 

pelas Unidades da Federação. No Estado de São Paulo, apenas uma cidade não 

apresentava esse serviço. Estados como Acre e Amazonas ou grandes cidades 

como São Luiz (MA) não tratam os esgotos gerados pela sua população. Com isso, 

o contingente populacional sem a cobertura desse serviço, considerando-se apenas 

os municípios sem rede coletora, era de aproximadamente 34,8 milhões de pessoas, 

cerca de 18% da população brasileira estava exposta ao risco de contrair doenças 

em decorrência da inexistência de rede coletora de esgoto (IBGE, 2010).  

        Esta conjuntura agrava os problemas de saúde pública e ambiental e sua 

melhoria depende, em grande parte, do desenvolvimento e da implantação de 

sistemas de tratamento simples, eficientes e adaptáveis às condições econômicas e 

estruturais destas cidades. Entende-se por sistemas simples aqueles que  

empregam métodos naturais, que são pouco mecanizados, têm com baixo custo de 

construção e operação, além de serem viáveis e sustentáveis. 

No tratamento biológico de águas residuárias procura-se repetir, em ambiente 

restrito e em curto espaço de tempo, os mesmos processos que se verificam ao 

longo da correnteza de um rio, ou na área de um lago, com respeito à 

autodepuração. A depuração das águas ricas em matérias orgânicas consiste 

basicamente na oxidação deste material orgânico até estabilizá-lo, isto é transformá-



20 

 

 

lo em substâncias de estrutura molecular simples e de baixo conteúdo energético 

(KAWANO, HANDA, 2008). 

Metabolismo microbiano da matéria orgânica e nutrientes 

Segundo Von Sperling (2005) a oxidação da matéria orgânica dos esgotos 

ocorre quando os microrganismos a usam como fonte de alimento, oxidando uma 

porção do carbono para obter energia e produzir biomassa e o remanescente fica 

como dióxido de carbono, ou seja, os microrganismos convertem o carbono 

orgânico(matéria orgânica) em carbono inorgânico (CO2), conforme a equação 

simplificada(Equação 3.1). O mesmo acontece com o nitrogênio, onde a amônia é 